
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

seria de 60(sessenta) dias para 30(trinta) dias, referente ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481816

PORTARIA Nº. 113 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
57192055/2, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE-ASSISTENTE SOCIAL, conforme processo nº. 
2012/591116.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481817
PORTARIA Nº. 067/2013-GAB/SEMA DE 15 DE JANEIRO 

DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 77908/2013/DIFISC e Processo nº 2012/865;
R E S O L V E:
Designar o servidor RONEI JUSCELINO BIANCHI PIZATE, 
matrícula nº. 5899470/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização 
Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, sob a 
supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481819

PORTARIA Nº. 122 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, Id. Funcional 
nº. 54187134/4, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de GEÓGRAFO, conforme 
processo nº. 2012/338052.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481820

PORTARIA Nº 0128/2013-GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira,  usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Documento nº 2013/1646;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora MARIA ONEIDE 
COUTINHO DA SILVA, matricula nº 5692482/1, ocupante do 
cargo de Datilografo, lançada na PORTARIA Nº 3214/2012-
GAB/SEMA de 20/12/2012, publicado no DOE nº32306 de 

26/12/2012, referente ao exercício 2011/2012, que seria de 
15/01 a 13/02/2013 para 18/01 a 16/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481822

PORTARIA Nº. 111 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MESSIAS ANTÔNIO DE SOUZA RUFINO, Id. Funcional 
nº. 5834279/2, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o 
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO conforme processo nº. 2012/421655.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481803

PORTARIA Nº. 116 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA Id. Funcional 
nº. 54189919/2, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO 
AMBIENTAL conforme processo nº. 2011/304392.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481806

PORTARIA Nº. 39/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo nº. 
2012/39852;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
3.407/2009 – GAB/SEMA, de 27/11/2009, que cedeu o servidor 
GILTON DA ROCHA MOURA, matrícula nº3226190/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, para a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481807

PORTARIA Nº. 96/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2012/605233;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor EDUARDO PINHEIRO 
MELO, matrícula nº 3254658/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico à Secretaria Especial de Estado de Proteção Social – 
SEAS, com ônus para o órgão de origem, no período 01/01/2013 
a 30/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481809

PORTARIA Nº. 112 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor JOÃO DE ATHAYDES SILVA JÚNIOR, Id. Funcional 
nº. 57214628/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE-METEOROLOGISTA, conforme processo nº. 
2012/596865.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE JANEIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481810

PORTARIA Nº.70/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2012/39718;
R E S O L V E:
CEDER à Prefeitura Municipal de Ourém, o servidor BENEDITO 
EVANDRO BARROS DA SILVA, matrícula nº 54188560/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Coordenadoria de 
Ecossistemas, a contar de 01/02/2013, com ônus para o Órgão 
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481811

PORTARIA: 144/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NA ÁREA DA ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE CARGAS E PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/02/2013 a 06/02/2013
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 06/02/2013
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
06/02/2013
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 06/02/2013
56507394/MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA (TEC EM 
GESTAO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
06/02/2013
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481792

PORTARIA Nº 135/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/1501;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula nº. 
5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, no período de 04/02/2013 a 
05/03/2013, referente a 2ª parcela do triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


